
 

 

 

 

                                       

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

N° 11  del  31-05-2022 
 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024,  AL 

RELATIVO DUP SEMPLIFICATO. UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 2021. ART.175 D.LGS.267/2000. 

 

L'anno  duemilaventidue, addì  trentuno del mese di maggio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

Statuto e Regolamento  comunale, vennero oggi convocati a seduta Pubblica ed in sessione 

Straordinaria  i componenti del Consiglio Comunale. 

 Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti: 

COGNOME  E  NOME PRES/ASS COGNOME  E  NOME PRES/ASS 

Bizzarri Riccardo P Ballarini Anna Maria P 

Poltronieri Serena P Padovani Nicola P 

Righi Luca P Coppola Valentina A 

Marchetti Luca P Chiccoli Mattia P 

Passerini Emanuele P Rizzati Marco P 

Bollettinari Alessandro P   

PRESENTI:     10   ASSENTI:       1   
              Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Giovanna Fazioli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti.  il Dr. Riccardo Bizzarri, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 10-06-2022 ora  8:26:41 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 10-06-2022 ora  8:30:53



Delibera di C.C. n. 11 del 31-05-2022 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL 26-05-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024,  AL RELATIVO 

DUP SEMPLIFICATO. UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021. ART.175 

D.LGS.267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione 
sulla quale sono stati espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 

articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che  

• con deliberazione n.36 del 28/10/2021 il Consiglio comunale ha approvato il  Documento Unico di 

Programmazione Semplificato per il triennio 2022-2024; 

• con deliberazione n. 48 del 29/12/2020 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione per 

il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

 

Visto che alla data odierna si intende variare il Bilancio 2022-2024 con l’impiego dell’Avanzo di 

Amministrazione 2021 quota disponibile  come segue: 

PARTE CORRENTE 

- incremento degli stanziamenti dei capitoli di uscita relativi al pagamento dei consumi delle utenze luce-gas 

per far fronte agli  attuali incrementi (Utilizzo dell’avanzo in virtù del D.L. 21 marzo 2022, n. 21 cosiddetto 

“Decreto aiuti” che ha consentito l’utilizzo dell’avanzo libero  senza osservare le priorità dell’art.187 del TUEL); 

- finanziamento  nuove spese correnti quali contributi straordinari per attività sportive e ricreative, nuove spese 

informatiche, incarichi dell’ara tecnica; 

- applicazione agevolazione TARI 2022, per andar incontro agli utenti domestici ad affrontare   tutte le difficoltà 

economiche dovute ai rincari generali del momento  oltre ai prime tre mesi di emergenza COVID19 (agevolazione in 

misura di 12/12 dell’incremento calcolato al 3%);  

- applicazione agevolazione TARI 2022, per andar incontro agli utenti non domestici alle difficoltà economiche dovute ai 

primi tre mesi  di emergenza  COVID19 (agevolazione in misura di 3/12 dell’incremento calcolato al 80%); 

 

Tenuto conto che è possibile iscrivere la nuova entrata derivante dal primo contributo statale per l’incremento dei cost i 

delle utenze pari ad euro 7891,00 (riparto dei primi 200 milioni di euro); 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 10-06-2022 ora  8:26:41 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 10-06-2022 ora  8:30:53



Considerato che  

• Con propria  deliberazione n.5 del 30/4/2022   il Consiglio comunale ha approvato il Conto del 

Bilancio 2021 con un risultato di amministrazione pari ad euro 2.611.961,12 così composto: 

 

Parte accantonata di cui: 

Fondo crediti di dubbia esigibilità -  Euro 96.545,19 

Altri accantonamenti -  Euro 77.033,18 

Euro 173.578,37 

Parte vincolata di cui: 

Vincoli di legge – Euro 74.440,03 

Vincoli da trasferimenti – Euro 67.426,05 

Vincoli derivanti da mutui – Euro 76.822,72 

Vincoli attribuiti dall’ente – Euro 94.786,92 

Altri vincoli – Euro 138.074,39 

Euro 451.550,11 

Parte destinata agli investimenti Euro 294.359,24 

Parte disponibile Euro 1.692.473,40 

 

Visto che attualmente l’avanzo di amministrazione 2021 quota disponibile da utilizzare con la presente 

deliberazione,  risulta di euro 1686473,40; 

 

Ritenuto pertanto   di provvedere a variare il Bilancio di Previsione 2022-2024  utilizzando: 

-  l’ Avanzo di Amministrazione 2021 quota libera , per la  parte corrente,   per un totale di euro 76249,00  

AVANZO LIBERO PER INCREMENTO SPESA UTENZE  EURO 48.309,00 

AVANZO LIBERO PER NUOVE SPESE CORRENTI    EURO 27.940,00 

- il nuovo contributo statale di euro 7891,00 assegnati  per affrontare i nuovi costi dell’energia; 

 

  

Ritenuto inoltre necessario riepilogare la variazione al bilancio 2022-  2024  relativamente all’annualità 

2022,  come segue: 

 

STANZIAMENTI DI COMPETENZA 

Maggiori entrate 84140,00 Minori spese 0,00 

Minori   entrate 0,00 Maggiori spese 84140,00 

Differenza 84140,00 Differenza 84140,00 

 

 

STANZIAMENTI DI CASSA 

Maggiori entrate 7891,00 Minori spese  

Minori  entrate 0,00 Maggiori spese 56858,54 

Differenza 7891,00 Differenza 56858,54 

 

 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la presente   proposta di variazione al 

bilancio  anche in qualità di Responsabile dell’Area Contabile Amministrativa oltre alle indicazioni ricevute 

dal Responsabile dell’Area Tecnica Progettuale Manutentiva con nota prot.2621 del 26/5/2022; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 10-06-2022 ora  8:26:41 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 10-06-2022 ora  8:30:53



 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 
147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 
artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) Per  le ragioni in premessa esposte,  di variare il Bilancio   di previsione 2022-2024 anche  mediante 

l’applicazione  del risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 per euro 76.249,00 come segue: 

 

STANZIAMENTI DI COMPETENZA 

Maggiori entrate 84140,00 Minori spese 0,00 

Minori   entrate 0,00 Maggiori spese 84140,00 

Differenza 84140,00 Differenza 84140,00 

 

 

STANZIAMENTI DI CASSA 

Maggiori entrate 7891,00 Minori spese  

Minori  entrate 0,00 Maggiori spese 56858,54 

Differenza 7891,00 Differenza 56858,54 

 
 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.48 del 29/12/2021;  

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP Semplificato 2022-2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 28/10/2021; 

4) Di dare atto che  la Giunta Comunale provvederà con propria deliberazione alla  modifica 

dell’assegnazione  delle risorse ai responsabili degli uffici e servizi per  gli esercizi  2022-2024; 

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del pareggio del bilancio ai fini della 

finanza pubblica; 

6) Di dare atto che la situazione di cassa complessiva mantiene l’equilibrio de bilancio 2022 -2024 come 

segue: 

VERIFICA SITUAZIONE DI CASSA 

FONDO ALL’1/1/2022 2523477,70 

STANZIAMENTI ENTRATA 3148188,76 

STANZIAMENTI SPESA 3557448,66 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 10-06-2022 ora  8:26:41 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 10-06-2022 ora  8:30:53



EQUILIBRIO FINALE 2114217,80 

 

 
7) Di attribuire al cap.2463 “Fondo per perdite potenziali da cause in corso” ed al  2485 “Fondo per 

rimborso franchigie assicurative” la missione 20 programma 3; 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to     

 

 

Il Sindaco cede la parola alla Ragioniera Nicoletta Seghi che illustra il punto all’ordine del 
giorno. 
 
Rag. Seghi: 
Si tratta di una variazione per 84.000,00 euro. La legge consente di utilizzare l’avanzo 
libero, rispetto al Testo Unico degli Enti Locali, in via eccezionale. 
Una parte è per l’abbattimento delle tariffe. Poi abbiamo delle altre spese. 
 
 
 
Il Consigliere Rizzati: 
Siamo incerti sul voto: sulla variazione sono a favore per l’abbattimento delle tariffe; 
voteremo contro il regolamento. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
  
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato: 
 
Presenti 10  
 
Favorevoli 10  
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 10-06-2022 ora  8:26:41 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 10-06-2022 ora  8:30:53



 

Successivamente,  

 

 

Con voti espressi per alzata di mano, dal seguente risultato: 
 
Presenti 10  
 
Favorevoli 10  
 
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 10-06-2022 ora  8:26:41 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 10-06-2022 ora  8:30:53



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 10-06-2022 ora  8:26:41 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 10-06-2022 ora  8:30:53



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 14 DEL 26-05-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024,  AL RELATIVO DUP 

SEMPLIFICATO. UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021. ART.175 

D.LGS.267/2000. 

 
 

 
PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 

 

 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 27-05-2022  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 27-05-2022 ora  6:44:25



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 14 DEL 26-05-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024,  AL RELATIVO DUP 

SEMPLIFICATO. UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021. ART.175 

D.LGS.267/2000. 

 
 

 
PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 

 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Masi Torello, 27-05-2022  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Finanziario DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 27-05-2022 ora  6:45:01



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11 DEL 31-05-2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024,  AL RELATIVO DUP 

SEMPLIFICATO. UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021. ART.175 

D.LGS.267/2000. 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 261 Pubblicazione 

 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot . in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo 
consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  10-06-2022 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 10-06-2022 ora  8:38:32



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11 DEL 31-05-2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024,  AL RELATIVO 

DUP SEMPLIFICATO. UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021. ART.175 

D.LGS.267/2000. 
 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  10-06-2022    al   25-06-2022,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 10-06-2022 ora  8:41:56


